
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925125  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

PREGÃO 52/2023

Às 16:14 horas do dia 10 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 55302/2023, Pregão nº 52/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa prestadora de serviços de locação mensal de veículos automotores, sem motorista, tipo
VAN com o fornecimento de equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo real
(Rastreador), manutenção, limpeza, seguro total e quilometragem livre.

Entrega de propostas: De 24/11/2023 às 08:00 até 12/12/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/12/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 às 14:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/12/2023 às 14:02:28
Senhores(as) licitantes, boa tarde. Pregoeira Sanae Yamada, operando o Pregão Eletrônico nº
52/2023 (SRP) - Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA.

Sistema 12/12/2023 às 14:02:37

Objeto: Contratação de empresa prestadora de ser vicos de locação mensal de veículos automotores,
sem motorista, tipo VAN com o fornecimento de equipamento específico para monitoramento de
veículo em tempo real (Rastreador), manutenção, limpeza, seguro total e quilometragem livre. Em
instantes, o sistema abrirá para oferta de lances.

Sistema 12/12/2023 às 14:03:35

Senhores(as), informo que a licitação é para formar Ata de Registro de Preços, com validade de 12
(doze) meses e previsão de aquisição da quantidade prevista na expectativa inicial do Termo de
Referência. Outrossim, informo que esta licitação está sendo realizada sob a égide da Nova Lei de
Licitações e Contratos nº 14.133/2021.

Sistema 12/12/2023 às 14:26:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/12/2023 às 14:29:11
Senhores, solicitaremos a proposta ajustada ao lance final ofertado conforme prazo previsto em
Edital.

Sistema 12/12/2023 às 14:31:59

Aproveito o momento para relembrar que este presente certame está sendo realizado sob a égide da
Nova Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2023 onde neste momento será solicitado apenas o
envio da PROPOSTA, ficando o momento de solicitação dos documentos de habilitação em
momento posterior.

Sistema 12/12/2023 às 15:51:32
Senhores(as), informo que a sessão será suspensa para análise de proposta/objeto ofertado, com
data de reabertura a ser divulgada.

Sistema 12/12/2023 às 15:51:40
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência, conforme previsto no Item 16.4 do instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023 às 15:51:54 Obrigada! Boa tarde!

1 de 610/01/2024 16:14



UASG 925125 PREGÃO 52/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 às 15:53:50
Conforme informado anteriormente, somente será analisada a documentação referente à
PROPOSTA, a documentação relativa à Habilitação será solicitada em momento posterior ao
Julgamento da proposta.

Sistema 12/12/2023 às 16:13:38
Senhores Licitantes, boa tarde! A pedido do setor técnico requisitante, informo que a divulgação da
análise da proposta será feita na data de amanhã (13/12) às 16:30h.

Sistema 13/12/2023 às 16:32:12 Senhores Licitantes, boa tarde!

Sistema 13/12/2023 às 16:33:32 Venho a público informar parecer técnico da área requisitante, MEMO-DIVTRANS - 2122023:

Sistema 13/12/2023 às 16:33:45

Em análise da proposta encaminhada pela empresa Norte Locadora de Veículos LTDA., CNPJ.
08.949.785/0001-55, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 52/2023 – SRP, informamos que se
encontra em conformidade as especificações técnicas do Termo de Referência do presente processo
licitatório.

Sistema 13/12/2023 às 16:39:57
Reitero que o presente certame está regido sob a Lei 14.133/2021, e nesse momento solicitaremos o
envio da documentação referente à Habilitação da empresa, conforme previsto no Art. 62, II.

Sistema 13/12/2023 às 16:41:00
Ainda conforme art. 64 da referida Lei, não será permitida a substituição ou apresentação de novos
documentos.

Sistema 13/12/2023 às 16:41:32 Diante do exposto peço atenção à todos os documentos exigidos no item 8 do Edital.

Sistema 13/12/2023 às 17:09:36
Senhores(as), informo que a sessão será suspensa para análise dos documentos de habilitação, com
previsão de retorno para divulgação do resultado da análise amanhã, 14/12/23, às 16:30 horas
(horário de Brasília).

Sistema 13/12/2023 às 17:09:46 Obrigada! Boa tarde!

Sistema 14/12/2023 às 16:30:14 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 14/12/2023 às 16:31:00
Senhores(as), verificou-se que os documentos de habilitação da Empresa NORTE LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA: CNPJ/MF: 08.949.785/0001- estão em conformidade com aqueles exigidos no
Item 8 do instrumento convocatório.

Sistema 14/12/2023 às 16:31:20
Assim, declaro a Empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA: CNPJ/MF:
08.949.785/0001- habilitada. Será aberto prazo para registro da intenção de recurso. Obrigada, boa

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/12/2023 às 14:00:05 Abertura da sessão pública

12/12/2023 às 14:26:45 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 610/01/2024 16:14



UASG 925125 PREGÃO 52/2023

Locação de Veículos - Leves / Pesados

UNIDADE

4

Adjudicado e Homologado

R$ 13.957,3800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.545.***-*0 - PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA para NORTE LOCADORA DE VEICULOS
LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55, melhor lance: R$ 11.462,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.515.317/0001-59 - CECOL - CENTRO DE COMERCIO E
LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.956,0000  -

Valor proposta: R$ 13.957,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

03.105.598/0001-71 - D.E REBOUCAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 170.000,0000  -

Valor proposta: R$ 170.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

15.422.901/0001-49 - GMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.098,0000  -

Valor proposta: R$ 13.957,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

19.048.341/0001-65 - IMASTER SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 13.089,0000  -

Valor proposta: R$ 13.957,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

08.828.429/0001-83 - LOCADORA CONTE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.500,0000  -

Valor proposta: R$ 13.957,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

01.870.297/0001-09 - LOCADORA SAO LUIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 13.957,0000  -

Valor proposta: R$ 13.957,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

08.532.353/0001-44 - LS PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 19.600,0000  -

Valor proposta: R$ 19.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

08.949.785/0001-55 - NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 11.462,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 50.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

09.546.840/0001-29 - OBDI LOCACAO DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12.114,0000  -

Valor proposta: R$ 17.350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

24.660.578/0001-32 - R C PRASERES E CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.957,3800  -

Valor proposta: R$ 13.957,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  1

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 610/01/2024 16:14



UASG 925125 PREGÃO 52/2023

Data/hora Participante Lance

12/12/2023 14:07:58 15.422.901/0001-49 R$ 13.956,0000

12/12/2023 14:09:54 08.949.785/0001-55 R$ 13.900,0000

12/12/2023 14:10:27 09.546.840/0001-29 R$ 13.899,0000

12/12/2023 14:10:45 08.949.785/0001-55 R$ 13.890,0000

12/12/2023 14:10:48 15.422.901/0001-49 R$ 13.898,0000

12/12/2023 14:11:29 15.422.901/0001-49 R$ 13.889,0000

12/12/2023 14:11:40 08.949.785/0001-55 R$ 13.880,0000

12/12/2023 14:14:33 09.546.840/0001-29 R$ 13.870,0000

12/12/2023 14:15:23 08.949.785/0001-55 R$ 13.860,0000

12/12/2023 14:16:15 15.422.901/0001-49 R$ 13.859,0000

12/12/2023 14:16:27 08.949.785/0001-55 R$ 13.855,0000

12/12/2023 14:17:14 09.546.840/0001-29 R$ 13.845,0000

12/12/2023 14:18:11 15.422.901/0001-49 R$ 13.844,5000

12/12/2023 14:18:11 19.048.341/0001-65 R$ 13.844,0000

12/12/2023 14:18:17 08.949.785/0001-55 R$ 13.840,0000

12/12/2023 14:19:15 08.828.429/0001-83 R$ 13.835,0000

12/12/2023 14:19:30 15.422.901/0001-49 R$ 13.834,5000

12/12/2023 14:19:35 08.828.429/0001-83 R$ 13.825,0000

12/12/2023 14:19:44 03.515.317/0001-59 R$ 13.956,0000

12/12/2023 14:19:50 08.949.785/0001-55 R$ 13.824,0000

12/12/2023 14:19:53 08.828.429/0001-83 R$ 13.820,0000

12/12/2023 14:19:56 09.546.840/0001-29 R$ 13.143,0000

12/12/2023 14:20:01 08.949.785/0001-55 R$ 13.819,0000

12/12/2023 14:20:06 19.048.341/0001-65 R$ 13.120,0000

12/12/2023 14:20:25 15.422.901/0001-49 R$ 13.119,5000

12/12/2023 14:20:31 09.546.840/0001-29 R$ 13.100,0000

12/12/2023 14:20:39 19.048.341/0001-65 R$ 13.099,0000

12/12/2023 14:20:42 08.949.785/0001-55 R$ 13.090,0000

12/12/2023 14:20:47 19.048.341/0001-65 R$ 13.089,0000

12/12/2023 14:20:49 15.422.901/0001-49 R$ 13.098,0000

12/12/2023 14:21:00 08.828.429/0001-83 R$ 13.500,0000

12/12/2023 14:22:24 08.949.785/0001-55 R$ 11.462,0000

12/12/2023 14:22:27 09.546.840/0001-29 R$ 12.114,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

4 de 610/01/2024 16:14



UASG 925125 PREGÃO 52/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/12/2023 14:33:31
Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/12/2023 16:33:00. Motivo: Conforme 6.19.4 do Edital, solicito envio de proposta ajustada ao
lance final..

12/12/2023 15:18:02 Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55 finalizou o envio de anexo.

13/12/2023 16:42:34
Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/12/2023 18:42:00. Motivo: Solicito envio de documentação referente à habilitação, conforme
previsto no item 8 do instrumento convocatório..

13/12/2023 17:06:23 Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55 finalizou o envio de anexo.

10/01/2024 16:14:00
Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 11.462,0000.

10/01/2024 16:14:00 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 14:00:06 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/12/2023 14:05:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/12/2023 14:20:47
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 13.090,0000 e
R$ 13.957,3800 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:25:47 do dia 12/12/2023.

Sistema 12/12/2023 14:25:48
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 13.098,0000, R$ 13.089,0000, R$ 11.462,0000, R$ 13.500,0000 e R$ 12.114,0000.

Sistema 12/12/2023 14:25:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.949.785/0001-55

12/12/2023 14:33:31

Sr. Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:33:00 do dia
12/12/2023. Justificativa: Conforme 6.19.4 do Edital, solicito envio de proposta ajustada ao lance
final..

pelo participante
08.949.785/0001-55

12/12/2023 14:34:01 Boa tarde

pelo participante
08.949.785/0001-55

12/12/2023 14:34:09 Ciente

pelo participante
08.949.785/0001-55

12/12/2023 15:18:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:18:02 de 12/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55.

Sistema 13/12/2023 16:35:45
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2023 16:45:45.

Sistema para o
participante
08.949.785/0001-55

13/12/2023 16:42:34

Sr. Fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:42:00 do dia
13/12/2023. Justificativa: Solicito envio de documentação referente à habilitação, conforme
previsto no item 8 do instrumento convocatório..

pelo participante
08.949.785/0001-55

13/12/2023 16:43:03 Boa tarde!

pelo participante
08.949.785/0001-55

13/12/2023 16:43:13 Ciente.

pelo participante
08.949.785/0001-55

13/12/2023 17:06:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:06:24 de 13/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NORTE LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 08.949.785/0001-55.

Sistema 14/12/2023 16:31:57
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/12/2023 16:41:57.

5 de 610/01/2024 16:14



UASG 925125 PREGÃO 52/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/12/2023 16:45:45

Intenção de recurso na habilitação: 14/12/2023 16:41:57

6 de 610/01/2024 16:14


